
- 1 - 

平成平成平成平成 22225555 年年年年 3333 月定例会月定例会月定例会月定例会    提出議案提出議案提出議案提出議案のののの名称名称名称名称とととと概要概要概要概要    

 

●予算関係 

（平成 25年度予算関係）・・・「概要：資料１」 

議案第 1号  平成 25 年度北栄町一般会計予算 

議案第 2号  平成 25 年度北栄町国民健康保険事業特別会計予算 

議案第 3号  平成 25 年度北栄町介護保険事業特別会計予算 

議案第 4号  平成 25 年度北栄町住宅新築資金等貸付事業特別会計予算 

議案第 5号  平成 25 年度北栄町下水道事業特別会計予算 

議案第 6号  平成 25 年度北栄町農業集落排水事業特別会計予算 

議案第 7号  平成 25 年度北栄町風力発電事業特別会計予算 

議案第 8号  平成 25 年度北栄町栄財産区特別会計予算 

議案第 9号  平成 25 年度北栄町合併処理浄化槽事業特別会計予算 

議案第 10号 平成 25 年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計予算 

議案第 11号 平成 25 年度北栄町後期高齢者医療事業特別会計予算 

議案第 12号 平成 25 年度北栄町水道事業会計予算 

（平成 24年度予算関係）・・・「概要：資料２」 

議案第 22号 平成 24 年度北栄町一般会計補正予算（第 7号） 

議案第 23号 平成 24 年度北栄町国民健康保険事業特別会計補正予算（第 2号） 

議案第 24号 平成 24 年度北栄町下水道事業特別会計補正予算（第 4号） 

議案第 25号 平成 24 年度北栄町農業集落排水事業特別会計補正予算（第 2号） 

議案第 26号 平成 24 年度北栄町風力発電事業特別会計補正予算（第 4号） 

議案第 27号 平成 24 年度北栄町合併処理浄化槽事業特別会計補正予算（第 3号） 

議案第 28号 平成 24 年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算（第 2号） 

議案第 29号 平成 24 年度北栄町水道事業会計補正予算（第 3号） 

 

●条例制定関係 

議案第 13号 北栄町新型インフルエンザ等対策本部条例の制定について 

「新型インフルエンザ等対策特別措置法」の規定により、「北栄町新型インフルエン

ザ等対策本部に関する必要な事項」を条例で定めることとされたため、新たに条例を

制定するもの。（施行日：新型インフルエンザ等対策特別措置法の施行の日） 

 

議案第14号 北栄町指定地域密着型サービス及び指定地域密着型介護予防サービスの事業

に関する基準等を定める条例の制定について 

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備

に関する法律」により、介護保険法の一部が改正され、指定地域密着型サービス及び

指定地域密着型介護予防サービスの事業者の資格、人員、設備、運営等の基準を条例

で定めることとされたため、新たに条例を制定するもの。 

（施行日：平成 25年 4月 1日） 

 

議会運営委員会 資料 

（平成 25年 2月 22日） 



- 2 - 

議案第 15号 北栄町町営住宅整備基準条例の制定について 

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備

に関する法律」により、これまで国が定めていた町営住宅の整備基準を条例で定める

こととされたため、新たに条例を制定するものもの。（施行日：平成 25年 4月 1日） 

 

議案第 16号 北栄町道路の構造の技術的基準等に関する条例の制定について 

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備

に関する法律」により、これまで「道路法」と「高齢者、障害者等の移動等の円滑化

の促進に関する法律」の規定に基づき、「町道の構造の技術的基準及び町道に設ける道

路標識の寸法」と「移動等円滑化のために必要な基準」を条例で定めることとされた

ため、新たに条例を制定するもの。（施行日：平成 25年 4月 1日） 

 

議案第17号 障害者自立支援法の改正に伴う関係条例の整理に関する条例の制定について 

障害者自立支援法の改正により法律の名称、用語の整理などが行われることになり、

その法律や条項を引用している北栄町議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償

等に関する条例及び北栄町特別医療助成条例の改正するもの。 

（施行日：平成 25年 4月 1日（一部は平成 26年 4月 1日）） 

 

議案第18号 北栄町部落差別をはじめあらゆる差別をなくする条例の全部を改正する条例

の制定について 

今後の人権施策について、より広範な人権問題に対応した取り組みを総合的に推進

するため、現行の条例について見直しを行い、その基本となる事項を定めるもの。 

（施行日：平成 25年 4月 1日） 

 

議案第19号 北栄町町長等の給与の特例に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

て 

町長、副町長、教育長の給料を平成 24年度に引き続き、平成 25年度においても、

町長 10％、副町長 7％、教育長 5％、減じるもの。（施行日：公布の日） 

 

●その他関係 

議案第 20号 倉吉市との間における定住自立圏形成協定の変更について 

成年後見支援センターの設立に係り、倉吉市との間において「定住自立圏の形成に

関する協定の一部を変更する協定」を締結することについて、議会の議決を求めるも

の。 

 

議案第 21号 鳥取県中部町土地開発公社定款の一部変更について 

鳥取県中部町土地開発公社からの離脱に伴い公社定款が変更されることについて、

議会の議決を求めるもの。 

    

 



- 3 - 

●諮問関係 

諮問第 1号～第 3号 

 人権擁護委員の候補者推薦に係る意見を求めることについて 

○任期満了の日：平成 25年 6月 30日 

○意見を求める者（任期 平成 25年 7月 1日～平成 28年 6月 30日（3年間）） 

     ・諮問第 1号 住  所  鳥取県東伯郡北栄町西高尾 1286 番地 

氏  名  中川

なかがわ

  昇

のぼる

（再任） 生年月日  昭和 24年 3月 12日 

     ・諮問第 2号 住  所  鳥取県東伯郡北栄町下神 143番地 4 

氏  名  岩垣

いわがき

 知恵

と も え

（再任） 生年月日  昭和 24年 3月 14日 

     ・諮問第 3号 住  所  鳥取県東伯郡北栄町江北 516番地 23 

氏  名  三谷

み た に

 壽

とし

政

まさ

（再任） 生年月日  昭和 22年 10 月 5日 

 

k-nakahara
長方形

k-nakahara
長方形

k-nakahara
長方形

k-nakahara
長方形

k-nakahara
長方形

k-nakahara
長方形

k-nakahara
長方形



■一般会計

予算規模予算規模予算規模予算規模 百万円百万円百万円百万円 （（（（前年度前年度前年度前年度 百万円百万円百万円百万円）））） ％％％％

＜主な歳入＞

・・・・町税収入町税収入町税収入町税収入 百万円百万円百万円百万円 （前年度 1,276百万円　＋3.1％）

町民税（昨年比）＋37百万円、固定資産税（同）2百万円、たばこ税（同）±0百万円

・・・・地方交付税地方交付税地方交付税地方交付税 百万円百万円百万円百万円 （前年度 3.481百万円　△0.3％）

普通交付税　対前年比 △32百万円 △1.0％、対H24決算比△3.2％、地財計画△2.2％

特別交付税　対前年比 ＋20百万円＋8.0％

・・・・国県支出金国県支出金国県支出金国県支出金　　　　　　　　　　　　 百万円百万円百万円百万円 （前年度1,070百万円　＋7.0％）

国庫支出金　対前年比　＋12百万円　　＋2.1％

県支出金　対前年比　＋63百万円　　＋12.5％

・・・・繰入金繰入金繰入金繰入金 百万円百万円百万円百万円 （前年度48百万円　＋125百万円）

ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ施設基金繰入30百万円、砂丘地振興基金22百万円、財政調整基金繰入56百万円

風力発電事業特別会計繰入金50百万円

・・・・町町町町　　　　債債債債 百万円百万円百万円百万円 （前年度 886百万円　△32百万円）

臨時財政対策債　336百万円（昨年比△18百万円）

情報化推進整備事業　380百万円、水道供給整備事業40百万円、消防施設整備事業　22百万円

＜主な事業＞ ＊新規

○ げんきなまちづくり予算　･･･　産業・観光・交流

＊コナンのまちづくり事業 千円

　　（巨大迷路、JR由良駅改修、「まんが王国とっとり」推進補助）

＊北条砂丘農業活性化支援事業 千円

　　（農地利用、機械導入、実証栽培・試験、情報発信、販売強化、グリーンツーリズム）

＊移住・定住対策事業（IJUターン相談会、住宅リフォーム補助） 千円

＊児童生徒学習交流事業（湖南市いじめサミット参加） 千円

・国内外の交流推進事業（台湾交流、湖南市交流） 千円

・重点雇用創出事業（観光情報発信・農業経営塾サポート事業ほか2事業） 千円

・がんばる農家プラン事業（新規2ﾌﾟﾗﾝ、継続3ﾌﾟﾗﾝ） 千円

・次世代につなぐ地域農業バックアップ（機械整備等の経費を助成する） 千円

＊企業立地推進事業 千円

 ○ゆたかなまちづくり予算　・・・教育、文化、スポーツ

・少人数学級職員配置協力金（小学校４人、中学校４人）
千円

・外国青年招致事業（ALT２人）
千円

・北栄スポーツクラブ事業（野球場、体育館など指定管理者委託料）
千円

・すいかながいも健康マラソン大会事業
千円

・文化財保護対策事業（由良台場築造150年事業）
千円

資料１

37,127

17,079

1,705

平平平平 成成成成 25252525 年年年年 度度度度 予予予予 算算算算 （（（（ 案案案案 ）））） のののの 概概概概 要要要要

7,5107,5107,5107,510 7,5397,5397,5397,539

1,3161,3161,3161,316

3,4693,4693,4693,469

855855855855

173173173173

1,1451,1451,1451,145

平成２５年２月２２日

34,049

1,122

△ 0.4△ 0.4△ 0.4△ 0.4

22,331

453

1,071

21,000

41,195

12,367

13,976

19,000

7,824

- 4 -



 ○えがおのまちづくり予算　・・・健康、福祉、子育て

・特別医療費助成事業（身障・重度・精神・ひとり親・小児：中３まで）
千円

・介護予防地域支え合い事業（生きがいﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ、いききサロンほか）
千円

・母子福祉事業（母子生活支援施設措置ほか）
千円

・特定不妊治療費助成金交付事業（１人あたり上限175千円を助成）
千円

・生活保護扶助事業（医療、生活、住宅、教育扶助など）
千円

・感染症予防事業（【新規】水ぼうそう、おたふく風邪など）
千円

・健康診査等事業（基本健診、胃がん、肺がんなどがん検診）
千円

＊バリアフリー推進事業（大栄小・中、由良こども園、大谷保育所）
千円

＊健康なまち町民大会事業
千円

＊養育医療費助成事業（未熟児入院治療費助成）
千円

・健康支援事業（食育、食生活改善、自殺対策）
千円

 ○やさしいまちづくり予算　・・・環境、安全、生活

・情報化推進整備事業（【継続】大栄地区伝送路改修事業）
千円

＊空き家対策事業
千円

・鳥取中部ふるさと広域連合負担金（ごみ処理施設改修事業）
千円

・震災に強いまちづくり促進事業（無料診断、耐震改修補助）
千円

・社会資本整備総合交付金事業（町道松神水源地線外１路線改修）
千円

≪風のまちづくり事業≫　～風力発電FITを活用した取り組み～

＊電気自動車購入事業（外出支援サービス事業） 千円

＊ハイブリッド太陽灯設置事業 千円

＊大栄庁舎太陽光発電設備設置事業 千円

＊大栄庁舎省エネ化事業 千円

＊LED防犯灯設置事業 千円

・太陽光発電システム設置補助金事業 千円

＊LED化対策事業 千円

＊自治会公民館太陽光発電設備設置事業 千円

・新エネルギー導入事業 千円

・省エネルギー普及啓発事業 千円

・菜の花プロジェクト事業 千円

＊環境イベント開催事業 千円

 ○みんなのまちづくり予算　・・・コミュニティ、町民、町

・町民手作り参加型イベント交付金事業（北栄砂丘まつり実行委員会交付金）
千円

・地域の自立活性化活動支援交付金事業（助成：１団体最長３ヶ年）
千円

・コミュニティー助成事業交付金事業（宝くじ助成）
千円

・自治会総合交付金事業（自治会運営・防犯灯維持管理）
千円

2,756

38,000

20,950

67,780

1,750

135,094

38,096

33,775

83,486

9,087

1,217

1,557

3,300

190

645

425,538

1,900

14,520

2,500

4,353

403

1,820

7,250

466

323

1,579

370

5,000

49,875

840

25,665

7,200

- 5 -



■特別会計

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

水道事業会計 千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円 千円38,034

465,112

745

△ 2,412

263,813257,353

37,820

6,292

48,881

39,443

2,262

△ 6,460

11,061

1,006

262,098

240,933

93,614133,057

238,521

栄財産区特別会計

1,830,186

風力発電事業特別会計

収益的収入

　　　　　　 収益的支出

1,932,916

             資本的支出

国民健康保険事業特別会計

介護保険事業特別会計

合併処理浄化槽事業特別会計

大栄歴史文化学習館特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

特　別　会　計

農業集落排水事業特別会計

H25当初 H24当初 比　較

94

17,516

10,449

1,240,992

1,599,662

9,181

1,594,383

             資本的収入

下水道事業特別会計

△ 1,268

△ 102,730

5,279

290,661

651

1,240,645

17,486

住宅新築資金等貸付事業特別会計

△ 347

△ 30

174,451

224,064

141,595143,857

5,286

- 6 -



■３月定例議会提出補正予算

１ 一般会計補正予算（第７号）

（主な歳入）

町税（町民、固定、軽自動車） 千円 (財政調整基金の状況）

地方譲与税・地方消費税交付金 千円 前年度末残高 千円

国庫支出金・県支出金 千円 6号補正後残高 千円

財政調整基金繰入金 千円 7号取崩額(△) 千円

諸収入 千円 7号積立額 千円

町債（臨時財政特例債等） 千円 年度末残高 千円

（主な歳出）

2 1 4 町有財産管理事業（保険対応分） 千円

財政調整基金積立金 千円

2 1 4 ふるさと北栄基金積立金事業 千円

2 1 8 農業委員会委員選挙事業 千円

2 1 # 情報化推進整備事業（大栄地区改修工事） 千円

3 1 5 国民健康保険特別会計繰出金事業 千円

3 2 2 特別医療費助成事業 千円

5 2 5 母子福祉事業 千円

保育所総務事業 千円

7 1 1 生活保護扶助事業 千円

3 2 2 東園稲葉団地土地購入事業 千円

3 2 4 がんばる農業プラン事業 千円

3 2 6 葉たばこ耕作農家品目転換支援事業 千円

3 2 6 企業等農業参入促進支援事業 千円

3 3 2 担い手育成支援事業 千円

5 1 5 県営土地改良事業費負担金事業 千円

5 1 5 気象災害等対策事業 千円

5 1 5 緑の産業再生プロジェクト事業 千円

5 1 6 松くい虫防除事業 千円

7 2 1 震災に強いまちづくり促進事業 千円

7 5 2 治山事業 千円

9 2 5 社会資本整備総合交付金事業 千円

下水道特別会計繰出金事業 千円

事務局関係負担金事業 千円

人件費（委員、職員、特別職） 千円

資料２

平 成 25 年 2 月 22 日

平 成 ２ ４ 年 度 補 正 予 算 （ 案 ） 概 要

△ 5,000

60,000

6,000

　現計予算額 7,943,089千円　　補正額 △168,330千円　　補正後の額 7,774,759千円

27,27227,272

△ 11,104

△ 284,000

1,043,474

1,017,123

△ 3,000

5,197

△ 4,253

△ 36,560

△ 209,600

3,000

△ 4,246

△ 10,725

△ 3,740

1,328,395

14,312

232,622

△ 17,199

△ 4,250

△ 4,500

△ 284,000

△ 5,921

5,946

△ 9,750

△ 4,558

△ 3,500

△ 5,063

△ 25,074

△ 12,356

40,044

△ 10,460

△ 44,483

- 7 -



２ 国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

　（補正の内容）療養給付費等負担金等・財政調整交付金の減、療養給付費等の減

３ 下水道事業特別会計補正予算（第４号）

　（補正の内容）下水道使用料等の減、消費税等の減

４ 農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）

　（補正の内容）施設使用料の減、繰入金の増

５ 風力発電事業特別会計補正予算（第４号）

　（補正の内容）建物災害共済金等の減、修繕工事請負費等の減

６ 合併処理浄化槽事業特別会計補正予算（第３号）

　（補正の内容）浄化槽使用料の減、繰入金の増

７ 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算（第２号）

　（補正の内容）入場料の増、積立金・繰出金の増

８ 水道事業会計補正予算（第３号）

　（補正の内容）人件費の増

　（補正の内容）人件費の増

収益的支出　現計予算額 242,115千円　補正額 139千円　補正後の額 242,254千円

資本的支出　現計予算額 224,170千円　補正額 107千円　補正後の額 224,277千円

　現計予算額 1,966,116千円　　補正額 △30,000千円　　補正後の額 1,936,116千円

　現計予算額 1,238,212千円　 補正額　△11,617千円　 補正後の額 1,226,595千円

　現計予算額 　369,561千円　 補正額　△46,652千円　 補正後の額　322,909千円

　現計予算額 　6,329千円　 補正額　- 千円　 補正後の額　6,329千円

　現計予算額 　17,529千円　 補正額　- 千円　 補正後の額　17,529千円

　現計予算額 　40,158千円　 補正額　9,000千円　 補正後の額　49,158千円

- 8 -




