平成25年3月定例会 提出議案の名称と概要

●予算関係

(平成 25 年度予算関係)・・・「概要:資料 1」

- 議案第1号 平成25年度北栄町一般会計予算
- 議案第2号 平成25年度北栄町国民健康保険事業特別会計予算
- 議案第3号 平成25年度北栄町介護保険事業特別会計予算
- 議案第4号 平成25年度北栄町住宅新築資金等貸付事業特別会計予算
- 議案第5号 平成25年度北栄町下水道事業特別会計予算
- 議案第6号 平成25年度北栄町農業集落排水事業特別会計予算
- 議案第7号 平成25年度北栄町風力発電事業特別会計予算
- 議案第8号 平成25年度北栄町栄財産区特別会計予算
- 議案第9号 平成25年度北栄町合併処理浄化槽事業特別会計予算
- 議案第10号 平成25年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計予算
- 議案第11号 平成25年度北栄町後期高齢者医療事業特別会計予算
- 議案第12号 平成25年度北栄町水道事業会計予算

(平成 24 年度予算関係) ・・・「概要:資料 2 |

- 議案第22号 平成24年度北栄町一般会計補正予算(第7号)
- 議案第23号 平成24年度北栄町国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号)
- 議案第24号 平成24年度北栄町下水道事業特別会計補正予算(第4号)
- 議案第25号 平成24年度北栄町農業集落排水事業特別会計補正予算(第2号)
- 議案第 26 号 平成 24 年度北栄町風力発電事業特別会計補正予算 (第 4 号)
- 議案第27号 平成24年度北栄町合併処理浄化槽事業特別会計補正予算(第3号)
- 議案第28号 平成24年度北栄町大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第2号)
- 議案第29号 平成24年度北栄町水道事業会計補正予算(第3号)

●条例制定関係

議案第13号 北栄町新型インフルエンザ等対策本部条例の制定について

「新型インフルエンザ等対策特別措置法」の規定により、「北栄町新型インフルエンザ等対策本部に関する必要な事項」を条例で定めることとされたため、新たに条例を制定するもの。(施行日:新型インフルエンザ等対策特別措置法の施行の日)

議案第14号 北栄町指定地域密着型サービス及び指定地域密着型介護予防サービスの事業 に関する基準等を定める条例の制定について

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律」により、介護保険法の一部が改正され、指定地域密着型サービス及び指定地域密着型介護予防サービスの事業者の資格、人員、設備、運営等の基準を条例で定めることとされたため、新たに条例を制定するもの。

(施行日:平成25年4月1日)

議案第15号 北栄町町営住宅整備基準条例の制定について

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律」により、これまで国が定めていた町営住宅の整備基準を条例で定めることとされたため、新たに条例を制定するものもの。(施行日:平成25年4月1日)

議案第16号 北栄町道路の構造の技術的基準等に関する条例の制定について

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律」により、これまで「道路法」と「高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律」の規定に基づき、「町道の構造の技術的基準及び町道に設ける道路標識の寸法」と「移動等円滑化のために必要な基準」を条例で定めることとされたため、新たに条例を制定するもの。(施行日:平成25年4月1日)

議案第 17号 障害者自立支援法の改正に伴う関係条例の整理に関する条例の制定について

障害者自立支援法の改正により法律の名称、用語の整理などが行われることになり、 その法律や条項を引用している北栄町議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償 等に関する条例及び北栄町特別医療助成条例の改正するもの。

(施行日:平成25年4月1日(一部は平成26年4月1日))

議案第 18 号 北栄町部落差別をはじめあらゆる差別をなくする条例の全部を改正する条例 の制定について

今後の人権施策について、より広範な人権問題に対応した取り組みを総合的に推進するため、現行の条例について見直しを行い、その基本となる事項を定めるもの。 (施行日:平成25年4月1日)

議案第19号 北栄町町長等の給与の特例に関する条例の一部を改正する条例の制定につい て

町長、副町長、教育長の給料を平成24年度に引き続き、平成25年度においても、 町長10%、副町長7%、教育長5%、減じるもの。(施行日:公布の日)

●その他関係

議案第20号 倉吉市との間における定住自立圏形成協定の変更について

成年後見支援センターの設立に係り、倉吉市との間において「定住自立圏の形成に関する協定の一部を変更する協定」を締結することについて、議会の議決を求めるもの。

議案第21号 鳥取県中部町土地開発公社定款の一部変更について

鳥取県中部町土地開発公社からの離脱に伴い公社定款が変更されることについて、 議会の議決を求めるもの。

●諮問関係

諮問第1号~第3号

人権擁護委員の候補者推薦に係る意見を求めることについて

- ○任期満了の日:平成25年6月30日
- ○意見を求める者(任期 平成25年7月1日~平成28年6月30日(3年間))
 - · 諮問第1号 住 所 鳥取県東伯郡北栄町西高尾

氏 名 中川 昇 (再任)

· 諮問第2号 住 所 鳥取県東伯郡北栄町下神

氏 名 岩垣 知恵 (再任)

· 諮問第3号 住 所 鳥取県東伯郡北栄町江北

氏 名 三谷 壽政 (再任)

1,705 千円

平成25年度予算 (案)の概要

■一般会計

予算規模 7,510 百万円 (前年度 7,539 百万円) △ 0.4 %

く主な歳入>

- ・町税収入 1,316 百万円 (前年度 1,276百万円 +3.1%)
 町民税(昨年比) +37百万円、固定資産税(同)2百万円、たばこ税(同)±0百万円
- 地方交付税
 3,469 百万円 (前年度 3.481百万円 △0.3%)
 普通交付税 対前年比 △32百万円 △1.0%、対H24決算比△3.2%、地財計画△2.2%
 特別交付税 対前年比 +20百万円+8.0%
- **国県支出金** 1,145 百万円 (前年度1,070百万円 +7.0%) 国庫支出金 対前年比 +12百万円 +2.1% 県支出金 対前年比 +63百万円 +12.5%
- ・繰入金 173 百万円 (前年度48百万円 +125百万円) ケーブ・ルテレヒ・施設基金繰入30百万円、砂丘地振興基金22百万円、財政調整基金繰入56百万円 風力発電事業特別会計繰入金50百万円
- 町 債
 855 百万円 (前年度 886百万円 △32百万円)
 臨時財政対策債 336百万円 (昨年比△18百万円)
 情報化推進整備事業 380百万円、水道供給整備事業40百万円、消防施設整備事業 22百万円

<主な事業> *新規

○ げんきなまちづくり予算 ・・・ 産業・観光・交流

・文化財保護対策事業(由良台場築造150年事業)

*コナンのまちづくり事業	22,331 千円
(巨大迷路、JR由良駅改修、「まんが王国とっとり」推進補助) *北条砂丘農業活性化支援事業	34,049 千円
(農地利用、機械導入、実証栽培・試験、情報発信、販売強化、グリーンツーリズム) *移住・定住対策事業(IJUターン相談会、住宅リフォーム補助) *児童生徒学習交流事業(湖南市いじめサミット参加)	1,122 千円 453 千円
・国内外の交流推進事業(台湾交流、湖南市交流) ・重点雇用創出事業(観光情報発信・農業経営塾サポート事業ほか2事業) ・がんばる農家プラン事業(新規27°ラン、継続37°ラン) ・次世代につなぐ地域農業バックアップ(機械整備等の経費を助成する)	1,071 千円 21,000 千円 41,195 千円 12,367 千円
*企業立地推進事業 ○ゆたかなまちづくり予算 ・・・教育、文化、スポーツ	13,976 千円
・少人数学級職員配置協力金(小学校4人、中学校4人) ・外国青年招致事業(ALT2人) ・北栄スポーツクラブ事業(野球場、体育館など指定管理者委託料) ・すいかながいも健康マラソン大会事業	19,000 千円 7,824 千円 37,127 千円 17,079 千円

○ えがおのまちづくり予算・・・健康、福祉、子育て

・特別医療費助成事業(身障・重度・精神・ひとり親・小児:中3まで) ・介護予防地域支え合い事業(生きがいデイサービス、いききサロンほか) ・母子福祉事業(母子生活支援施設措置ほか) ・特定不妊治療費助成金交付事業(1人あたり上限175千円を助成) ・生活保護扶助事業(医療、生活、住宅、教育扶助など) ・感染症予防事業(【新規】水ぼうそう、おたふく風邪など) ・健康診査等事業(基本健診、胃がん、肺がんなどがん検診) *バリアフリー推進事業(大栄小・中、由良こども園、大谷保育所) *健康なまち町民大会事業 *養育医療費助成事業(未熟児入院治療費助成) ・健康支援事業(食育、食生活改善、自殺対策)	83, 486 千円 9, 087 千円 20, 950 千円 1, 750 千円 135, 094 千円 38, 096 千円 33, 775 千円 190 千円 645 千円 403 千円 1, 217 千円
○やさしいまちづくり予算 ・・・環境、安全、生活	
・情報化推進整備事業(【継続】大栄地区伝送路改修事業)*空き家対策事業・鳥取中部ふるさと広域連合負担金(ごみ処理施設改修事業)・震災に強いまちづくり促進事業(無料診断、耐震改修補助)・社会資本整備総合交付金事業(町道松神水源地線外1路線改修)	425,538 千円 1,820 千円 67,780 千円 1,557 千円 38,000 千円
《風のまちづくり事業》 ~風力発電FITを活用した取り組み~ *電気自動車購入事業(外出支援サービス事業) *ハイブリッド太陽灯設置事業 *大栄庁舎太陽光発電設備設置事業 *大栄庁舎省エネ化事業 *LED防犯灯設置事業 ・太陽光発電システム設置補助金事業 *LED化対策事業 *自治会公民館太陽光発電設備設置事業 ・新エネルギー導入事業 ・省エネルギー普及啓発事業 ・菜の花プロジェクト事業 *環境イベント開催事業	2,756 千円 5,000 千円 49,875 千円 840 千円 25,665 千円 7,200 千円 4,353 千円 7,250 千円 466 千円 323 千円 1,579 千円 370 千円
○みんなのまちづくり予算 ・・・コミュニティ、町民、町	
・町民手作り参加型イベント交付金事業(北栄砂丘まつり実行委員会交付金) ・地域の自立活性化活動支援交付金事業(助成:1団体最長3ヶ年) ・コミュニティー助成事業交付金事業(宝くじ助成) ・自治会総合交付金事業(自治会運営・防犯灯維持管理)	3,300 千円 1,900 千円 2,500 千円 14,520 千円

■特別会計

特 別 会 計	H25当初	H24当初	比 較
国民健康保険事業特別会計	1,830,186 千円	1,932,916 千円	△ 102,730 千円
介護保険事業特別会計	1,599,662 千円	1,594,383 千円	5,279 千円
住宅新築資金等貸付事業特別会計	9, 181 千円	10,449 千円	△ 1,268 千円
下水道事業特別会計	1,240,645 千円	1,240,992 千円	△ 347 千円
農業集落排水事業特別会計	17,486 千円	17,516 千円	△ 30 千円
風力発電事業特別会計	465, 112 千円	290,661 千円	174,451 千円
栄財産区特別会計	745 千円	651 千円	94 千円
合併処理浄化槽事業特別会計	6,292 千円	5,286 千円	1,006 千円
大栄歴史文化学習館特別会計	48,881 千円	37,820 千円	11,061 千円
後期高齢者医療事業特別会計	143,857 千円	141,595 千円	2,262 千円
水道事業会計 収益的収入	257, 353 千円	263,813 千円	△ 6,460 千円
収益的支出	238, 521 千円	240,933 千円	△ 2,412 千円
資本的収入	133,057 千円	93,614 千円	39,443 千円
資本的支出	262,098 千円	224,064 千円	38,034 千円

資料2

平成25年2月22日

平成24年度補正予算(案)概要

■ 3 月定例議会提出補正予算

1 一般会計補正予算(第7号)

現計予算額 7,943,089千円 補正額 △168,330千円 補正後の額 7,774,759千円

(主な歳入)

町税 (町民、固定、軽自動車)	40,044 千円
地方讓与税·地方消費税交付金	△ 10,460 千円
国庫支出金・県支出金	△ 44,483 千円
財政調整基金繰入金	27,272 千円
諸収入	14,312 千円
町債(臨時財政特例債等)	△ 209,600 千円

(財政調整基金の状	況)
前年度末残高	1,043,474 千円
6号補正後残高	1,328,395 千円
7号取崩額(△)	27,272 千円
7号積立額	△ 284,000 千円
年度末残高	1,017,123 千円

(主な歳出)

町有財産管理事業 (保険対応分)	△ 3,000 千円
財政調整基金積立金	△ 284,000 千円
ふるさと北栄基金積立金事業	5,197 千円
農業委員会委員選挙事業	△ 4,253 千円
情報化推進整備事業(大栄地区改修工事)	△ 36,560 千円
国民健康保険特別会計繰出金事業	60,000 千円
特別医療費助成事業	6,000 千円
母子福祉事業	△ 5,921 千円
保育所総務事業	△ 9,750 千円
生活保護扶助事業	5,946 千円
東園稲葉団地土地購入事業	232,622 千円
がんばる農業プラン事業	△ 17,199 千円
葉たばこ耕作農家品目転換支援事業	△ 4,250 千円
企業等農業参入促進支援事業	△ 4,500 千円
担い手育成支援事業	△ 5,063 千円
県営土地改良事業費負担金事業	△ 25,074 千円
気象災害等対策事業	△ 4,246 千円
緑の産業再生プロジェクト事業	△ 10,725 千円
松くい虫防除事業	△ 3,740 千円
震災に強いまちづくり促進事業	△ 4,558 千円
治山事業	△ 3,500 千円
社会資本整備総合交付金事業	3,000 千円
下水道特別会計繰出金事業	△ 11,104 千円
事務局関係負担金事業	△ 5,000 千円
人件費(委員、職員、特別職)	△ 12,356 千円

2 国民健康保険事業特別会計補正予算 (第2号)

現計予算額 1,966,116千円 補正額 △30,000千円 補正後の額 1,936,116千円 (補正の内容) 療養給付費等負担金等・財政調整交付金の減、療養給付費等の減

3 下水道事業特別会計補正予算(第4号)

現計予算額 1,238,212千円 補正額 △11,617千円 補正後の額 1,226,595千円 (補正の内容)下水道使用料等の減、消費税等の減

4 農業集落排水事業特別会計補正予算(第2号)

現計予算額 17,529千円 補正額 - 千円 補正後の額 17,529千円 (補正の内容) 施設使用料の減、繰入金の増

5 風力発電事業特別会計補正予算(第4号)

現計予算額 369,561千円 補正額 \triangle 46,652千円 補正後の額 322,909千円 (補正の内容) 建物災害共済金等の減、修繕工事請負費等の減

6 合併処理浄化槽事業特別会計補正予算(第3号)

現計予算額 6,329千円 補正額 - 千円 補正後の額 6,329千円 (補正の内容) 浄化槽使用料の減、繰入金の増

7 大栄歴史文化学習館特別会計補正予算(第2号)

現計予算額 40,158千円 補正額 9,000千円 補正後の額 49,158千円 (補正の内容) 入場料の増、積立金・繰出金の増

8 水道事業会計補正予算(第3号)

収益的支出 現計予算額 242,115千円 補正額 139千円 補正後の額 242,254千円 (補正の内容) 人件費の増

資本的支出 現計予算額 224,170千円 補正額 107千円 補正後の額 224,277千円 (補正の内容) 人件費の増